
 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 18 апреля 2022 г. № 125 

г. Кинешма 

 

О создании муниципального унитарного предприятия 

Кинешемского муниципального района «КинАкваТех» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

статьей 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктом 3 

части 1 статьи 35.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-

ФЗ «О естественных монополиях»,  частью 4 статьи 51 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь 

пунктом 9 части 1 статьи 36, частью 1 статьи 51 Устава Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, решением Совета 

Кинешемского муниципального района от 28.04.2011 № 20 (99) «Об 

утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации унитарных предприятий Кинешемского 

муниципального района», постановлением Администрации Кинешемского 

муниципального района от 29.06.2012 № 491 «О порядке утверждения устава 

муниципального унитарного предприятия Кинешемского муниципального 

района», в целях исполнения полномочий по организации в границах 

поселений Кинешемского муниципального района холодного водоснабжения 

и водоотведения населения, повышения эффективности управления 

муниципальным имуществом, обеспечения комплексного подхода по 

разрешению технических и экономических вопросов, связанных с развитием 

и эксплуатацией объектов социально значимой системы водоснабжения на 

территории Кинешемского муниципального района Администрация 

Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Создать муниципальное унитарное предприятие Кинешемского 

муниципального района «КинАкваТех», сокращенное наименование – МУП 

района «КинАкваТех», далее - предприятие.  



2. Учредителем предприятия является Кинешемский муниципальный 

район. Функции и полномочия Учредителя в отношении предприятия 

осуществляет Администрация Кинешемского муниципального района.  

3. Уставной фонд предприятия составляет 3500000(три миллиона 

пятьсот тысяч) рублей.  

Уставный фонд предприятия должен быть полностью сформирован 

Администрацией Кинешемского муниципального района в течение трех 

месяцев с момента государственной регистрации предприятия. 

4. Определить место нахождения предприятия: 155838, Российская 

Федерация, Ивановская область, Кинешемский район, с. Луговое, ул. 

Молодежная, д.7.   

5. Установить, что: 

а) основным направлением деятельности предприятия являются 

эксплуатация и обслуживание систем водоснабжения и водоотведения с 

использованием централизованных систем, систем коммунальной 

инфраструктуры на территории Кинешемского муниципального района; 

б) целями деятельности предприятия являются решение социальных 

задач и удовлетворение общественных потребностей в результате оказания 

услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, получение прибыли;  

в) предметом деятельности предприятия является обеспечение 

потребителей Кинешемского муниципального района услугами холодного 

водоснабжения и водоотведения, получение прибыли от эксплуатации и 

содержания сетей водоснабжения и водоотведения.  

6. Утвердить прилагаемый Устав предприятия. 

7. Назначить директором предприятия Савельева Максима 

Александровича. 

8. Заключить с директором предприятия срочный трудовой договор.   

9. Директору предприятия Савельеву М.А. осуществить 

государственную регистрацию создаваемого юридического лица в срок, 

установленный действующим законодательством Российской Федерации. 

10. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании - на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

Глава Кинешемского  

муниципального района                                                                       В.И. Рясин 
 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 18.04.2022 № 125  

 

 

 

 

 

 

Устав  
муниципального унитарного предприятия  

Кинешемского муниципального района  

«КинАкваТех» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кинешма 2022 



1. Общие положения 

1.1. Муниципальное унитарное предприятие Кинешемского муниципального района 

«КинАкваТех», в  дальнейшем именуемое «Предприятие», создано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальными 

правовыми актами Кинешемского муниципального района, постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района от _.04.2022 г. № __. 

1.2. Фирменное наименование Предприятия: 

полное - Муниципальное унитарное предприятие Кинешемского муниципального района 

«КинАкваТех»; 

сокращенное - МУП района «КинАкваТех». 

1.3. Место нахождения Предприятия: 155838, Российская Федерация, Ивановская область, 

Кинешемский район, д. Луговое, ул. Молодежная, д.7. 

2. Юридический статус Предприятия 

2.1. Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности 

на имущество, закрепленное за ней собственником. 

2.2. Предприятие не вправе создавать в качестве юридического лица другое унитарное 

предприятие путем передачи ему части своего имущества (дочернее предприятие). 

2.3. Предприятие может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 

личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

2.4. Предприятие имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета на территории 

Российской Федерации и за ее пределами, круглую печать, содержащую его полное фирменное 

наименование на русском языке и указание на место нахождение предприятия, штамп и бланки со 

своим фирменным наименованием, зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и 

другие средства индивидуализации. 

3. Учредитель Предприятия 

3.1. Учредителем Предприятия является Кинешемский муниципальный район. 

Собственником имущества Предприятия является Кинешемский муниципальный район. 

3.2. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества Предприятия от имени 

Кинешемского муниципального района осуществляет Администрация Кинешемского 

муниципального района (далее – Учредитель). 

4. Правоспособность Предприятия   

4.1. Предприятие может иметь гражданские права, соответствующие предмету и целям его 

деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, и нести связанные с этой деятельностью 

обязанности. 

4.2. Предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения 

соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц. 

4.3. Предприятие создается без ограничения срока деятельности. 

5. Цели, предмет и виды деятельности Предприятия 

5.1. Целями деятельности Предприятия являются: 

1) решение социальных задач и удовлетворение общественных потребностей в результате 

оказания услуг по холодному водоснабжению и водоотведению, по техническому содержанию и 

ремонту инженерных коммуникаций Кинешемского муниципального района;  

2) получение прибыли. 

5.2. Предметом деятельности предприятия является обеспечение потребителей 

Кинешемского муниципального района услугами холодного водоснабжения и водоотведения, 

получение прибыли от эксплуатации и содержания сетей водоснабжения и водоотведения.  

5.3. Для достижения указанных целей Предприятие осуществляет в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке следующие виды деятельности: 

- забор, очистка и распределение воды; 

- сбор и обработка сточных вод; 

- строительство инженерных сооружений; 

- строительство зданий; 

- производство санитарно-технический работ, монтаж отопительных систем и систем 

кондиционирования воздуха; 

- производство прочих строительно-монтажных работ; 



- производство кровельных работ; 

-  производство земляных работ; 

-  работы гидроизоляционные; 

- ремонт металлоизделий; 

- ремонт машин и оборудования; 

- производство штукатурных работ; 

- работы столярные и плотничные; 

- работы по установке строительных лесов и подмостей; 

- деятельность по приему платежей физических лиц платежными агентами; 

- покупка и продажа собственного недвижимого имущества; 

- аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом; 

- управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе 

- деятельность в области права; 

- деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению 

финансового аудита, по налоговому консультированию. 

Деятельность предприятия не ограничивается вышеназванными видами. Предприятие вправе 

осуществлять иные не запрещенные законодательством Российской Федерации виды деятельности.  

5.4. Право Предприятия осуществлять деятельность, на которую в соответствии с 

законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение (лицензия), 

возникает у Предприятия с момента ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по 

истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

6. Источники формирования имущества Предприятия 

6.1. Имущество Предприятия формируется за счет: 

1) имущества, переданного Предприятию Учредителем; 

2) доходов Предприятия от его деятельности; 

3)  заемных средств, в том числе кредитов банков и других кредитных организаций; 

4) бюджетных инвестиций, целевого бюджетного финансирования; 

5) добровольных взносов, пожертвований граждан и юридических лиц; 

6) иных не противоречащих законодательству источников. 

7. Юридический статус имущества Предприятия 

7.1. Право на имущество, закрепляемое за Предприятием Учредителем на праве 

хозяйственного ведения, возникает с момента передачи такого имущества Предприятию, если иное 

не предусмотрено федеральными законами или не установлено решением собственника о передаче 

имущества Предприятию. Передача имущества предприятию на праве хозяйственной деятельности 

осуществляется по балансовой стоимости с указанием суммы начисленной амортизации. 

7.2. При переходе права собственности на Предприятие как имущественный комплекс к 

другому собственнику муниципального имущества такое Предприятие сохраняет право 

хозяйственного ведения на принадлежащее ему имущество. 

7.3. Имущество Предприятия находится в собственности Кинешемского муниципального 

района, принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения, отражается на его 

самостоятельном балансе, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, 

паям) в том числе, между работниками Предприятия.  В состав имущества Предприятия не может 

включаться имущество иной формы собственности. 

7.4. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном 

ведении Предприятия, а также имущество, приобретенное им за счет полученной   прибыли, 

являются    собственностью Кинешемского муниципального района и поступают в хозяйственное 

ведение Предприятия. 

7.5. Учредитель в целях наиболее эффективного использования имущества Кинешемского 

муниципального района, в связи с отсутствием необходимости его дальнейшего использования 

Предприятием вправе изъять имущество в собственность Кинешемского муниципального района. 

Директор вправе отказаться от использования имущества по указанным выше причинам, уведомив 

об этом Учредителя письменно. 

8. Порядок распоряжения имуществом Предприятия 

8.1. Предприятие имеет право продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать 

его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал 

хозяйственного общества или товариществ, или иным способом распоряжаться этим имуществом, 

только с согласия Учредителя. 



8.2. Движимым   имуществом, принадлежащим    Предприятию на праве хозяйственного 

ведения, оно распоряжается самостоятельно, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. 

8.3. Права Предприятия на объекты интеллектуальной   собственности, созданные в процессе 

осуществления им хозяйственной деятельности, регулируются законодательством Российской 

Федерации. 

8.4. Движимым и недвижимым имуществом Предприятие распоряжается только в пределах, 

не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели и виды которой определены 

настоящим Уставом. 

8.5. Предприятие не вправе совершать сделки, связанные с предоставлением займов, 

поручительств, получением банковских   гарантий, с   иными обременениями, уступкой требований, 

переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества без согласия Учредителя. 

8.6. Сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения 

прямо или косвенно автотранспортных средств (независимо от их стоимости), и иного движимого 

имущества, балансовая стоимость которого превышает 50000(пятьдесят тысяч) рублей, а также 

сделки, связанные с реализацией и выпуском векселей, независимо от их стоимости, требуют 

предварительного согласования с Учредителем. 

8.7. Решение о совершении Предприятием крупной сделки и сделки, в которой имеется 

заинтересованность руководителя Предприятия, принимается с согласия Учредителя. 

Крупной сделкой считается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с 

приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо 

либо косвенно имущества, цена или балансовая стоимость которого составляет более десяти 

процентов уставного фонда предприятия, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) 

отчетности на последнюю отчетную дату, если иное не установлено федеральными законами или 

принятыми в соответствии с ними правовыми актами. 

8.8. Предприятие распоряжается результатами производственной деятельности, выпускаемой 

продукцией  (кроме   случаев,   установленных федеральными законами и  иными  нормативными  

правовыми  актами), полученной чистой прибылью, остающейся в распоряжении  Предприятия  

после уплаты  установленных  действующим  законодательством  налогов  и  других обязательных 

платежей и перечисления в  бюджет Кинешемского муниципального района части прибыли в 

соответствии с программой деятельности Предприятия. 

9. Распоряжение чистой прибылью Предприятия 

9.1. Часть прибыли, остающаяся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, может быть направлена на увеличение уставного фонда Предприятия. 

В целях повышения эффективности использования имущества Кинешемского 

муниципального района и обеспечения поступлений в бюджет Кинешемского муниципального 

района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и других обязательных платежей, в 

соответствии с решением Совета Кинешемского муниципального района «О порядке, размерах и 

сроках перечисления муниципальными унитарными предприятиями Кинешемского 

муниципального района в бюджет Кинешемского муниципального района части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» часть прибыли  (10%) 

направляется в бюджет Кинешемского муниципального района. 

9.2. Доходы от аренды недвижимого имущества Предприятия перечисляются в бюджет 

Кинешемского муниципального района в установленном порядке. 

9.3. Прибыль Предприятия используется в соответствии с планом (программой) финансово-

хозяйственной деятельности Предприятия в следующих целях: 

1) покрытие расходов Предприятия; 

2) формирование доходов бюджета Кинешемского муниципального района; 

3)  внедрение, освоение новой техники и технологий, на мероприятия по охране труда и 

окружающей среды; 

4)создание фондов Предприятия, в том числе предназначенных для покрытия убытков; 

5) развитие и расширение финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, пополнение 

оборотных средств; 

6) строительство, реконструкция, обновление основных фондов; 

7) проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, изучение 

конъюнктуры рынка, потребительского спроса, маркетинг; 

8)  покупка иностранной валюты, других валютных и материальных ценностей, ценных 



бумаг; 

9) реклама продукции и услуг Предприятия; 

10) материальное стимулирование, обучение, повышение квалификации работников. 

10. Размер уставного фонда Предприятия 

10.1. Размер уставного фонда Предприятия составляет 3500000(три миллиона пятьсот тысяч) 

рублей. 

10.2. Уставный фонд Предприятия сформирован за счет средств бюджета Кинешемского 

муниципального района. Предприятие до момента завершения формирования Кинешемским 

муниципальным районом уставного фонда не вправе совершать сделки, не связанные с 

учреждением предприятия.  

10.3. Формирование уставного фонда унитарного Предприятия осуществляется 

постановлением Администрации Кинешемского муниципального района, которым 

предусматривается возможность формирования уставного фонда Предприятия за счет денежных 

средств, ценных бумаг, других вещей или имущественных прав либо иных прав, имеющих 

денежную оценку. 

11. Изменение размера уставного фонда Предприятия 

 Изменение размера уставного фонда Предприятия, а также основания при наличии которых 

изменение размера уставного фонда Предприятия является обязательным, регулируются 

законодательством Российской Федерации и постановлением Администрации Кинешемского 

муниципального района.  

12. Порядок создания резервного фонда Предприятия 

12.1. Предприятие за счет остающейся в его распоряжении чистой прибыли вправе создавать 

резервный фонд. 

12.2. Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие убытков 

Предприятия, в случае отсутствия иных средств, и не могут быть использованы в иных целях. 

12.3. Размер резервного фонда составляет не менее пятнадцати процентов уставного фонда 

Предприятия, если иное не установлено законодательством   Российской Федерации. 

12.4. Резервный фонд Предприятия формируется путем ежегодных отчислений в размере пяти 

процентов, если иное не установлено законодательством   Российской Федерации, от доли чистой 

прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия, до достижения размера, предусмотренного 

настоящим пунктом Устава. 

13. Иные фонды Предприятия 

Предприятие имеет право образовывать из чистой прибыли, остающейся в распоряжении 

Предприятия фонд материального поощрения работников Предприятия в размере 10 процентов, 

средства которого   используются   на   материальное поощрение работников Предприятия. Размер, 

порядок формирования и использования указанного фонда устанавливаются коллективным 

договором. 

14. Права Предприятия 

14.1. В соответствии с настоящим Уставом Предприятие вправе: 

1) заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие 

законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Предприятия; 

2) приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него 

финансовых ресурсов, кредитов, ссуд и других источников финансирования; 

3) передавать в залог, сдавать в аренду или вносить имущество в виде вклада в уставный 

(складочный) капитал   хозяйственных   обществ   и товариществ, а также некоммерческих 

организаций в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, 

Ивановской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом. При этом 

передача имущества должна осуществляться путем оформления акта приема-передачи с учетом 

требований действующего законодательства, а также положений настоящего Устава; 

4) осуществлять внешнеэкономическую деятельность; 

5) осуществлять материально - техническое обеспечение производства и развитие объектов 

социальной сферы; 

6) планировать свою деятельность и определять перспективы развития, исходя из основных 

экономических показателей, наличия спроса на выполняемые работы, оказываемые услуги, 

производимую продукции; 

7) определять и устанавливать формы и системы   оплаты   труда, численность работников, 

структуру и штатное расписание; 



8) устанавливать для своих работников   дополнительные   отпуска, сокращенный рабочий 

день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Ивановской области и правовыми актами Кинешемского муниципального района; 

9) определять размер средств, направляемых на оплату труда работников предприятия, на 

техническое и социальное развитие. 

14.2. Предприятие имеет право привлекать граждан для выполнения отдельных работ на 

основе трудовых и гражданско-правовых договоров. 

14.3. Предприятие   осуществляет   другие   права, не    противоречащие законодательству 

Российской Федерации, Ивановской области и муниципальным правовым актам Кинешемского 

муниципального района, а также   целям   и предмету деятельности Предприятия. 

5. Обязанности Предприятия 

15.1. Предприятие обязано: 

1) выполнять утвержденные   в   установленном   порядке показатели плана (программы) 

финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, а также показатели экономической 

эффективности деятельности Предприятия; 

2) возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других 

природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности   

производства, санитарно-гигиенических   норм   и требований по безопасности здоровья 

работников, населения и потребителей продукции и др.; 

3)обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и 

иных выплат, проводить индексацию заработной платы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

4) обеспечивать своим работникам безопасные условия труда; 

5) обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих 

работников; 

6) осуществлять оперативный и   бухгалтерский   учет   результатов финансово-хозяйственной 

и иной   деятельности, вести   статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности 

и использовании имущества с предоставлением отчетов в порядке и сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области 

и Кинешемского муниципального района; 

7) представлять государственным и муниципальным органам информацию в случаях и в 

порядке, предусмотренных законодательством   Российской Федерации, Ивановской области, 

нормативными правовыми актами Кинешемского муниципального района; 

8) ежегодно перечислять в бюджет Кинешемского муниципального района часть прибыли, 

остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и других обязательных платежей, 

в размере, порядке и сроки, устанавливаемые нормативными правовыми актами Кинешемского 

муниципального района. 

15.2. Предприятие несет обязанности, может быть привлечено к ответственности по 

основаниям и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Ивановской 

области и нормативными правовыми актами Кинешемского муниципального района. 

15.3. Предприятие осуществляет мероприятия по гражданской обороне, мобилизационной 

подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ивановской области, 

нормативными правовыми актами Кинешемского муниципального района. 

16. Руководитель Предприятия 

16.1. Предприятие возглавляет руководитель - директор, назначаемый на эту должность и 

освобождаемый от должности Учредителем. 

16.2. Права и обязанности руководителя Предприятия, а также основания расторжения 

срочного трудового договора с ним регламентируются  а также срочным трудовым договором.  

Срочный трудовой договор с руководителем Предприятия заключается Учредителем сроком 

на один год, в соответствии с Положением о порядке заключения трудового договора с 

руководителем муниципального унитарного предприятия Кинешемского муниципального района. 

16.3. Руководитель Предприятия является единоличным исполнительным органом 

Предприятия. Руководитель действует от имени Предприятия без доверенности, добросовестно и 

разумно представляет его интересы на территории Кинешемского муниципального района и за его 

пределами, совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия, утверждает 

структуру и штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, 

заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает 



доверенности в порядке, установленном законодательством. 

16.4. Руководитель несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ивановской области, Кинешемского муниципального района, настоящим Уставом и заключенным 

с ним срочным трудовым договором. 

16.5. Руководитель Предприятия признается заинтересованным в совершении Предприятием 

сделки в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 

16.6. Руководитель Предприятия организует выполнение решений собственника имущества 

Предприятия. 

16.7. Руководитель обязан обеспечивать содержание в надлежащем состоянии закрепленного 

за Предприятием движимого и недвижимого имущества, своевременно проводить капитальный и 

текущий ремонты имущества, использование по прямому назначению. 

17. Иные сотрудники Предприятия 

17.1. Руководитель Предприятия осуществляет прием на работу заместителей руководителя, 

главного бухгалтера Предприятия по согласованию с Учредителем. Взаимоотношения работников 

и руководителя Предприятия, возникающие на основе трудовых договоров, регулируются 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области о труде и 

коллективным договором (в случае его принятия). 

17.2. Компетенция заместителей руководителя Предприятия устанавливается руководителем 

Предприятия. 

17.3. Заместители руководителя Предприятия действуют от имени Предприятия, 

представляют его во всех государственных и иных учреждениях и органах, на территории 

Российской Федерации, со всеми правами, в том числе с правом подписания документов, 

совершения сделок и иных юридических действий в пределах полномочий, предусмотренных в 

доверенностях, выдаваемых руководителем Предприятия. 

17.4. Коллективные трудовые споры (конфликты) между руководителем Предприятия и 

трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с законодательством РФ. 

17.5. Состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну, также 

порядок их защиты определяются руководителем Предприятия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

18.Принципы построения взаимоотношений Предприятия с другими организациями 

18.1. Предприятие свободно в выборе предмета и содержания договоров и обязательств, 

любых форм хозяйственных взаимоотношений, которые не противоречат законодательству 

Российской Федерации, Ивановской области, правовым актам Кинешемского муниципального 

района и настоящему Уставу. 

18.2. Предприятие оказывает все виды работ, услуг, выпускает и реализует продукцию по 

ценам и тарифам, установленным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ивановской области и Кинешемского муниципального района. 

19. Филиалы и представительства Предприятия 

19.1. Предприятие по согласованию с Учредителем может создавать филиалы и открывать 

представительства. 

19.2. Создание Предприятием филиалов и открытие представительств на территории 

Российской Федерации осуществляются с соблюдением требований российского законодательства, 

а за пределами территории России также в соответствии с законодательством иностранного 

государства, на территории которого создаются филиалы или открываются представительства 

Предприятия, если иное не предусмотрено международными договорами РФ. 

19.3. Филиалом Предприятия является его обособленное подразделение, расположенное вне 

места нахождения Предприятия и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе 

функции представительства. Представительством Предприятия является его обособленное 

подразделение, расположенное вне места нахождения Предприятия, представляющее интересы 

Предприятия и осуществляющее их защиту. 

19.4. Филиал и представительство Предприятия не являются юридическими лицами и 

действуют на основании утвержденных Предприятием положений. 

19.5. Филиал и представительство наделяются имуществом создавшего их Предприятия. 

Руководитель филиала, представительства Предприятия назначается Предприятием и действует на 

основании его доверенности. При прекращении трудового договора с руководителем филиала или 

представительства доверенность должна быть отменена Предприятием, выдавшим ее. 



19.6. Филиал и представительство Предприятия осуществляют свою деятельность от имени 

создавшего их Предприятия. Ответственность за деятельность филиала и представительства 

Предприятия несет создавшее их Предприятие. 

20. Участие Предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях 

20.1. Предприятие может быть участником (членом) коммерческих организаций, а также 

некоммерческих организаций, в которых в соответствии с федеральным законом допускается 

участие юридических лиц. 

20.2. Предприятие не вправе выступать Учредителем (участником) кредитных организаций. 

20.3. Решение об участии Предприятия в коммерческой или некоммерческой организации 

может быть принято только с согласия Учредителя. 

20.4. Распоряжение вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственного 

общества или товарищества, а также принадлежащими Предприятию акциями осуществляется 

Предприятием только с согласия Учредителя. 

21. Ответственность Предприятия 

21.1. Предприятие несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему 

имуществом. Предприятие не несет ответственность по обязательствам собственника его 

имущества - Кинешемского муниципального района. 

21.2. Собственник имущества Предприятия не несет ответственность по обязательствам 

Предприятия, за исключением случаев, если несостоятельность (банкротство) Предприятия вызвана 

собственником его имущества. В указанных случаях на собственника при недостаточности 

имущества Предприятия может быть возложена субсидиарная ответственность по его 

обязательствам. 

21.3 Предприятие не несет ответственности по обязательствам Российской Федерации, а 

Российская Федерация не несет ответственности по обязательствам Предприятия, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

22. Реорганизация Предприятия 

22.1. Реорганизация Предприятия осуществляется по решению Учредителя, согласованному 

с Советом Кинешемского муниципального района. 

22.2. В случаях, установленных законодательством, реорганизация Предприятия в форме его 

разделения или выделения из его состава одного или нескольких Предприятий осуществляется на 

основании решения Учредителя, согласованному с Советом Кинешемского муниципального 

района, или решения суда. 

22.3. Реорганизация Предприятия может быть осуществлена в форме: 

1) слияния двух или нескольких унитарных предприятий; 

2) присоединения к Предприятию одного или нескольких унитарных предприятий; 

3) разделения Предприятия на два или несколько унитарных предприятий; 

4) выделения из Предприятия одного или нескольких унитарных предприятий; 

5) преобразования Предприятия в юридическое лицо иной организационно правовой формы 

в предусмотренных законодательством случаях. 

22.4. Предприятие может быть реорганизовано в форме слияния или присоединения, если 

имущество предприятий принадлежит одному и тому же собственнику. 

22.5. При реорганизации Предприятия в Устав Предприятия вносятся соответствующие 

изменения. 

22.6. В случае, если иное не предусмотрено федеральными законами, имущество унитарных 

предприятий, возникших в результате реорганизации в форме разделения или выделения, 

принадлежит тому же собственнику, что и имущество реорганизованного Предприятия. 

22.7. Предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в 

форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц. 

При реорганизации Предприятия в форме присоединения к нему другого унитарного 

предприятия первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного 

унитарного предприятия. 

22.8. Предприятие не позднее 30 дней с даты принятия решения о реорганизации обязано 

уведомить в письменной форме об этом всех известных ему кредиторов Предприятия, а также 

поместить в журнале «Вестник государственной регистрации» сообщение о таком решении. При 

этом кредиторы Предприятия в течение 30 дней с даты направления им уведомления или в течение 

30 дней с даты опубликования сообщения о таком решении вправе в письменной форме потребовать 



прекращения или досрочного исполнения соответствующих обязательств Предприятия и 

возмещения им убытков. 

22.9. Государственная регистрация вновь возникших в результате реорганизации унитарных 

предприятий, внесение записи о прекращении деятельности унитарных предприятий, а также 

государственная регистрация изменений, внесенных в Устав Предприятия или утверждения Устава 

Предприятия в новой редакции Предприятие осуществляется в порядке, установленном 

федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц, только при представлении 

доказательств уведомления кредиторов в вышеуказанном порядке. 

22.10. Если разделительный баланс не дает возможности определить правопреемника 

реорганизованного Предприятия, вновь возникшие унитарные предприятия несут солидарную 

ответственность по обязательствам реорганизованного Предприятия перед его кредиторами 

пропорционально доле перешедшего к ним имущества (прав) реорганизованного Предприятия, 

определенной в стоимостном выражении. 

22.11. При реорганизации Предприятия все документы (управленческие, финансово-

хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

23. Ликвидация Предприятия 

23.1. Предприятие может быть ликвидировано по решению Учредителя в установленном 

действующим законодательством порядке. 

Предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по основаниям и в порядке, 

которые установлены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами. 

23.2. Ликвидация Предприятия влечет за собой прекращение его деятельности без перехода 

прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. 

23.3. Порядок образования ликвидационной комиссии определяется постановлением 

Учредителя. 

23.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 

управлению делами Предприятия. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Предприятия выступает в суде. 

Ликвидационная комиссия помещает в журнале «Вестник государственной регистрации» 

информацию о ликвидации Предприятия с указанием в ней порядка и сроков заявления требований 

кредиторами, принимает меры к выявлению кредиторов Предприятия и получению дебиторской 

задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Предприятия. 

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и представляет их в 

Администрацию Кинешемского муниципального района для утверждения. 

23.5. Распоряжение оставшимся после удовлетворения требований кредиторов имуществом 

ликвидируемого Предприятия осуществляется собственником имущества в соответствии с 

действующим законодательством. 

 23.6. Ликвидация Предприятия считается завершенной, а Предприятие - прекратившим свою 

деятельность после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц. 

23.7. В случае, если при проведении ликвидации Предприятия установлена его неспособность 

удовлетворить требования кредиторов в полном объеме, руководитель такого Предприятия или 

ликвидационная комиссия должны обратиться в Арбитражный суд Ивановской области с 

заявлением о признании Предприятия банкротом. 

23.8. При ликвидации и реорганизации Предприятия увольняемым работникам гарантируется 

соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

24. Контроль за деятельностью Предприятия 

24.1. Бухгалтерская отчетность предприятия подлежит обязательной ежегодной аудиторской 

проверке независимым аудитором в одном из следующих случаев: 

1) объем выручки предприятия от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, 

оказания услуг) за год, предшествующий отчетному году, превышает 100 млн. рублей; 

2) если по итогам отчетного (налогового) периода доходы предприятия превысили 150 млн. 

рублей. 

24.2. Контроль за деятельностью Предприятия осуществляется Учредителем. 

24.3. Предприятие по окончании отчетного периода представляет уполномоченным органам 

государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Ивановской 

области, Администрации Кинешемского муниципального района годовую бухгалтерскую 

garantf1://10064072.0/


(финансовую) отчетность в случае, если оно освобождено от обязанности представлять такую 

отчетность в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - государственный информационный ресурс 

бухгалтерской (финансовой) отчетности). В случае, если унитарное предприятие представляет 

годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования государственного 

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, уполномоченный орган 

государственной власти Российской Федерации, орган государственной власти субъекта 

Российской Федерации или орган местного самоуправления получает такую отчетность из этого 

государственного информационного ресурса с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия; 

иные документы, перечень которых определяется органами местного самоуправления 

Кинешемского муниципального района. 

25. Публичная отчетность Предприятия 

Предприятие обязано публиковать отчетность о своей деятельности в случаях, 

предусмотренных федеральными законами или иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

26. Хранение документов Предприятия 

26.1. Предприятие обязано хранить следующие документы: 

1) учредительные документы Предприятия, а также изменения и дополнения, внесенные в 

учредительные документы Предприятия и зарегистрированные в установленном порядке; 

2) решения собственника имущества Предприятия о создании Предприятия и об утверждении 

перечня имущества, передаваемого Предприятию в хозяйственное ведение, о денежной оценке 

уставного фонда Предприятия, а также иные решения, связанные с созданием Предприятия; 

3) документ, подтверждающий государственную регистрацию Предприятия; 

4) документы, подтверждающие права Предприятия на имущество, находящееся на его 

балансе; 

5) внутренние документы Предприятия; 

6) положения о филиалах и представительствах Предприятия; 

7) решения собственника имущества Предприятия, касающиеся деятельности Предприятия; 

8) списки аффилированных лиц Предприятия; 

9) аудиторские заключения, заключения органов государственного (муниципального) 

финансового контроля; 

10) иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами, внутренними документами Предприятия, решениями собственника имущества 

Предприятия и руководителя Предприятия. 

26.2. Предприятие хранит вышеуказанные документы по его  фактическому месту 

нахождения. 

26.3. При ликвидации Предприятия вышеуказанные документы передаются на хранение в 

архив в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

27. Порядок внесения изменений в Устав Предприятия 

27.1. Изменения, внесенные в Устав Предприятия или Устав Предприятия в новой редакции 

утверждаются Учредителем.  

27.2. Изменения, внесенные в Устав Предприятия, или Устав Предприятия в новой редакции 

подлежат государственной регистрации и приобретают силу для третьих лиц с момента их 

государственной регистрации, а в случаях, установленных законом, - с момента уведомления 

органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц. 

27.3. В течение трех дней с момента государственной регистрации Устава Предприятия 

(изменений, внесенных в Устав Предприятия или Устава Предприятия в новой редакции) 

Предприятие обязано представить Учредителю заверенную в установленном законодательством 

порядке копию Устава Предприятия (изменений, внесенных в Устав Предприятия или Устава 

Предприятия в новой редакции). 

 

consultantplus://offline/ref=49C9BDA217EFB6543D9F254BC7EF66B6A70E4CDF505257C2F66F0E3ADFF62EB248D74858074B7A5DE866B39202ADDB81310FC3D803f9I

